
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

079/2019 1º AP 2019/364478 ELTON GALDINO 
DE LIMA 878.171.792-02 46202.13.392.1503.8842 

339031/0101

080/2019 1º AP 2019/362570 DÉBORA ALESSANDRA 
COSTA DE OLIVEIRA 915.211.302-72 46202.13.392.1503.8842 

339031/0101

081/2019 1º AP 2019/365142 DANIELLE FONSECA 
DO NASCIMENTO 690.498.74215 46202.13.392.1503.8842 

339031/0101

088/2019 1º AP 2019/132196 MR ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI 23.665.621/0001-09 46202.13.122.1297.8338 

449039/0661

Belém, 07 de fevereiro de 2020.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 522163

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº 050/2018 de Bolsa Profes-
sor Visitante
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e JOÃO EDUARDO DIAS TIT-
TON (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 08.02.2020
Assinatura: 07.02.2020 - Autorização: Processo: nº 2020/15884
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 521813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 67/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº20/2020–DTV/FUNTELPA, de 
04 de Fevereiro de 2020, contido nos autos do Processo nº2020/87574, de 
04 de Fevereiro de 2020;
R E S O L V E:
I – EXONERAR JACIMARA DOLORES MARQUES FALCÃO, matrícula nº 
5949837/1, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, lotada na Dire-
toria de Televisão.
II – Esta PORTARIA retroagirá a contar de 01/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 521816

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 58/2020, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Sob Protocolo: 520246
Onde se lê:para, sob a presidência da segunda constituir Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD;
Leia-se: para, sob a presidência da servidora RAQUEL ARAUJO DA SILVA 
constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 522053

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 001/2020
PROCESSO Nº 2020/44595

Do Objeto: Contratação da Imprensa Ofi cial do Estado - IOEPA para publi-
cação no Diário Ofi cial do Estado do Pará - DOE, de atos ofi ciais e demais 
matérias de interesse da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
CNPJ: 04.835.476/0001-01
End.: Tv. do Chaco, 2271 - Marco – CEP: 66.630-505 – Belém/PA.
Do Valor: A presente contratação importa no valor para 12 (doze) meses 
de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), com o valor mensal de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93 de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores.
Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.131.1508.8233
Elemento: 339139
Fonte: 0101
PI: 412.000.8233C
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações Públicas
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 521853

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 001/2020
PROCESSO Nº 2020/44595

O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais e com fun-
damento no artigo 24, VIII da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação em favor da Imprensa Ofi cial do Estado 
- IOEPA, CNPJ: 04.835.476/0001-01, para publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará - DOE, de atos ofi ciais e demais matérias de interesse da 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
Belém (PA), 06 de fevereiro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 521854

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 66/2020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando 9/2020-CORH/FUNTEL-
PA, 06/02/2020, contido nos autos do Processo n.º 2020/101722, de 
06/02/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Março/2020, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
ANA TERESA NASCIMENTO DE LIMA 54197307/5 01/06/2018 A 31/05/2019 02/03 A 16/03/2020

ANTONIO CELSO V. MENDONÇA 7004532/2 01/09/2018 A 31/08/2019 02/03 A 31/03/2020
ARLINDO CARLOS CORTE CASTRO 3182126/1 09/01/2018 A 08/01/2019 03/02 A 22/02/2020
AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA 5909811/2 01/06/2018 A 31/05/2019 02/03 A 31/03/2020

BRUNO BARBOSA COSTA 80846129/1 04/07/2018 A 03/07/2019 16/03 A 15/04/2020
CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA 3181057/2 10/03/2018 A 09/03/2019 02/03 A 31/03/2020

CESAR AUGUSTO NUNES 7002874/2 21/12/2018 A 20/12/2019 02/03 A 31/03/2020
COELI DO SOCORRO ALMEIDA DE SOUZA 7005024/1 01/03/2019 A 01/03/2020 02/03 A 31/03/2020

EFRAIM MANASSES PINHEIRO 182540/2 01/04/2018 A 31/03/2019 16/03 A 14/04/2020
ISIDORO CALIXTO 55587924/4 12/02/2019 A 11/02/2020 02/03 A 31/03/2020

JADERSON JOSE DE OLIVEIRA 5946615/1 18/01/2019 A 17/01/2020 02/03 A 31/03/2020
JOSE ELIAS PINTO DA SILVA 5890286/1 01/06/2018 A 31/05/2019 03/02 A 03/03/2020

JOSE GONCALVES FERREIRA NETO 3180077/2 14/06/2018 A 13/06/2019 02/03 A 16/03/2020 
KENNY TEIXEIRA FONSECA 57215273/5 13/02/2019 A 12/02/2020 02/03 A 31/03/2020

LIDYANE BRAGA ALBIM 5929263/1 01/09/2018 A 31/08/2019 09/03 A 07/04/2020
LOURIVAL ALFEU BORGES FILHO 5890362/1 01/06/2018 A 31/05/2019 02/03 A 31/03/2020
LUCAS PEREIRA BARBOSA FILHO 55586252/2 02/07/2018 A 01/07/2019 20/03 A 05/04/2020

UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA 3182681/1 09/01/2018 A 08/01/2019 02/03 A 16/03/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 522147


